XX. Sed, o singularem tuam, Constantine, pietatem, et sua semper officia etiam inter arma servantem! signum receptui dedisti, et victoriam distulisti, ut omnibus tibi liceret ignoscere, ne quid atrocius faceret miles iratus, quam clementiæ tuæ natura pateretur. In quo licet optimi imperatoris sollicitudine caveris, ut induci in fraudem milites pœnitendi tempus acciperent, atque ultro veniam precarentur; nos tamen, qui mitissimos sensus tuos intuemur, nihil est enim tam perspicuum quam in pectore tuo bonitas,

D Vogeso monte in confinio Lotharingiæ. Claudianus. *Lentus Arar, Rhodanusque celer*, etc.

Ripis lente recedentibus. A portu enim solventibus, ut est apud Virg., Æneid. lib. III, 72, terræ videntur recedere: sed quia non satis celeriter provehebantur, ripæ lentius, quam optabant, videbantur ipsis recedere.

Incubuere remigiis. Æneid. VI, 294:

Nunc, o lecta manus, validis incumbite remis
Hæc tibi socii....

Arelate. Arles. Urbs Galliæ Narbon. Achiépisc., ad Rhodanum fluvium. De qua Ausonius in *Catal. clararum urbium*.

XIX.—*Massilia. Marseille*, ad oram maris Mediterranei.

Græcos, Italosque illic. In hanc urbem Galliarum vetustissimam, artes omnes et litteras Græci et Itali ex suis oris primum induxerant.

Pro duce seniore. Pompeio. Quod quidem ipsi

illi te intelligimus pepercisse, quem, si prima copiam habuisset irruptio, criperè ferro nemò potuisset. Ita, quod ad pietatem tuam pertinet, imperator, et illum, et omnes quos receperat, reservasti. Sibi imputet quisquis uti noluit beneficio tuo, nec se dignum vita iudicavit, cum per te liceret ut viveret: tu, quod sufficit conscientiae tuae, etiam non merentibus pepercisti. Sed, ignosce dicto, non omnia potes: dii te vindicant et invitum.

XXI. Quod quidem nobis semper optandum est, ut prosperos habeas etiam ultra vota successus, qui omnem spem in gremio majestatis tuae ponimus, et tuam ubique praesentiam, quasi dari possit, expetimus. Ecce enim, dum a limite paullisper abcesseras, quibus se terroribus barbarorum peridia iactaverat scilicet, dum sibi illa proponunt quando perveniet? B quando vincet? quando fessum reducet exercitum? cum repente audito reditu tuo velut attoniti conciderunt. Nec tuum pro republica votum amplius quam unius noctis cura tetigit. Postridie enim quam accepto illo nuntio geminatum itineris laborem susceperas, omnes fluctus resedisse, omnem quam reliqueras tranquillitatem rediisse didicisti; ipsa hoc sic ordinante fortuna, ut te ibi rerum tuarum felicitas admoneret, diis immortalibus ferre quae voveras, ubi deflexisses ad templum toto orbe pulcherrimum, imò ad praesentem, ut venisti, deum. Vidisti enim, credo, Constantine, Apollinem tuum, comitante victoria, co-

ronas tibi laureas offerentem, quae tricenum singula ferunt omni annorum. Hic est enim humanarum Nummerus aeternum, quae tibi utique debentur ultra Pyliam senectutem. Et imò, quid credo? vidisti, te quo in illius specie recognovisti, cui totius mundi regna deberi vatum carmina divina cecinerunt. Quod ego nunc demum arbitror contigisse, cum tu sis, ut ille, juvenis, et laetus, et salutifer, et pulcherrimus imperator. Merito igitur augustissima illa delubra tantis donariis honestasti, ut jam vetera non quaerant. Jam omnia te vocare ad se templa videantur, praecipue quoque Apollo noster, cujus ferventibus aquis perjuria puniuntur, quae te maxime oportet odisse.

XXII. Dii immortales, quando illum dabitis diem, quo praesentissimus hic deus omni pace composita, illos quoque Apollinis lucos, et sacras sedes et anhela fontium ora circumeat? Quorum scaturigines, leni tepore nebulosae, arridere, Constantine, oculis tuis, et osculis sese inserere velle videantur. Miraberis profecto illam quoque numinis tui sedem, et calentes aquas sine ullo soli ardentis indicio, quarum nulla tristitia est saporis, aut halitus, sed talis haustu et odore sinceritas qualis fontium frigidorum. Dabis et illic munera, constitues privilegia, ipsam denique patriam neam ipsius loci veneratione restitues. Cujus civitatis antiqua nobilitas, et quondam fraterno populi romani nomine gloriosa opem tuae majestatis expectat, ut illic quoque loca publica, et templa pul-

VARIORUM NOTAE.

exitio fuit. Vide *Comment. Caesaris de bello Gallico.*

XX.— Si prima. Id est, *Si copia facta fuisset primo impetu irrumperendi.*

Quos receperat. Fortasse quos deceperat. Ita placet Acidalio. Facit pro illa conjectura id quod est superius: *Ut induci in fraudem milites penitentem tempus acciperent.*

Sed ignosce dicto. Mirificus locus, et, si quis alius est, artificii plenus. Quia enim Constantinus Maximianum aut revera strangulari jusserat, aut jussisse credebatur, necem hanc deorum ultioni attribuit, atque ipso invito contigisse ait. Quem locum pene exscripsit Pacatus in Theodosii paneg. n. 44: *Sed bene est, quod non omnia potes, tui te vindicant et invitum.*

XXI.— A limite. A Rheno limitibus.

Quibus. Id est, *Quam terrificis minis ostentaverunt se nobis perfidi barbari, dum secum illud reputant.*

Barbarorum. Francorum.

Quando vincet? Adulatorie dictum: quasi Constantino unum et idem fuerit aliquo pervenire et tibi vincere.

Amplius quam unius. Id est, *Plus una nocte te sollicitum tenuit.*

Templum. Apollinis, quod Augustoduni erat celeberrimum: de quo in *Orat. pro restaur. schol.*, n. 9.

Apollinem tuum. Videtur Constantinus praecipuo cultu Apollinem coluisse, quod confirmant nummi aliquot in quibus sub Apollinis forma exhibetur. Titulus *soli invicto.* Sed hanc superstitionem felicissime ejuravit imperatorum omnium primus Christianus.

Pyliam Senectutem. Id est, Nestoris, ita dicti a Pylo patria, quae agri Messeniici oppidum est, in tractu occidentali Peloponesi, ubi regnabat. Cum autem Nestor tria saecula vixisse tam saepe apud auctores dicitur, non intelligendum, inquit Muretus, quasi trecentos annos vixisset, ut falso putant quicumque γενεάν pro centum annis semper accipiunt, sed octogenario majorem: γενεάν enim triginta saepe annos significare tantum ostendit (*Variar. lect. liv. x, cap. 8*).

C Quamquam secus sentiunt Plautus, Propertius, Ovidius, Juvenalis et alii, qui non uno in loco trecentos Nestorem annos vixisse disertis verbis aiunt. Et vero nihil esset causae cur Nestoris senectus tantopere celebraretur, si is nonaginta tantum annos attingisset.

Cujus ferventibus aquis. De aquis perjurii ultricibus multa referunt auctores. Apud Palicos in Sicilia fontem fuisse aiunt, in quem, teste Aristotele, *lib. de admirandis auditionibus*, n. 55, si inscriptam jusjurandi tabellam projiceret juraturus aliquis, supernatabat tabella: Si fidem servaturus erat, sin minus, ibat illa pessum, perjuro combusto. Maer., *liv. v. Satur.*, cap. 19: *Hanc aquam vitae integris hominibus suavem esse, perjuris vero lethiferam.* Id ipsum de eodem fonte tradit Diodorus Siculus, *lib. xi*, quem tamen Solinus, cap. 4, in Sardinia ponit; in quo errare Salmasio et alii visus est, qui in Sicilia eum fuisse volunt: cumque perjuris non necem, ut alii volunt, sed caecitatem tantum attulisse. Idem Philostratus in *vita Apollonii* refert de fonte juxta Tyanam Cappadociae urbem Jovi sacro, qui et frigidus ebullire, et cum caeteris foret innoxius, perjuris pustulas livenies, et vomicas sucere calamitosas dicebatur. Idem extat apud Plinium, *lib. xxxi, cap. 2*. De fonte alterius generis agit Ovidius *Fast. lib. v*, in quo dum se perjuri mercatores abluerent a Mercurio petebant, ut non praeterita tantum, sed et futura perjuria aqua eluerentur:

Abluè praeterita perjurja temporis, inquit;
Abluè praeterita peritè verba fide.

.....
Nec curent superi si qua locutus ero.

XXII.— Praesentissimus Deus. Constantinus.

Apollinis lucos. Augustodinum, ubi haec omnia.

Numinis tui. Id est, Apollinis.

Sed talis, etc. Id est, *Tam gustu et odore sincera, quam fontes gelidi sunt sinceri.*

Patriam meam. Hanc orationem aut Εὐμῆνι, aut

cherrima tua liberalitate reparentur; sicut hic video hanc fortunatissimam civitatem, cujus natalis dies tua pietate celebratur, ita cunctis mœnibus resurgentem, ut se quodammodo gaudeat olim corruisse, auctior tuis facta beneficiis; video circum maximum, æmulum, credo, Romano; video basilicas, et forum, opera regia, sedemque justitiæ in tantam altitudinem suscitari, ut se sideribus et cœlo digna et vicina promittant. Quæ certe omnia sunt præsentia tua munera. Quæcumque enim loca frequentissime tuum numen illustrat, in his et hominibus omnia, et mœnibus, et muneribus augentur: nec magis Jovi Junoni que recubantibus novos flores terra submitit, quam circa tua, Constantine, vestigia urbes et templa consurgunt. Ideoque hoc votis meis sufficit, ut patriam meam videas ducente pietate, quia statim erit restituta, si videris. Sed enim ista felicitas, viderit an adhuc mæx debeatur ætati.

XXIII. Interim quoniam ad summam votorum meorum tua dignatione perveni, ut hanc meam qualemcumque vocem, diversis otii et palatii officii exerci-

tam, tuis auribus consecrarem, maximas namini tuo gratias ago; tibi que, quod superest, commendo liberos meos, præcipueque illum jam summa fisci patrocinia tractantem, in quem me totum transtulit pietas; cujus felix servitus, si quando respexeris, maxime tuæ conveniet ætati. Cæterum quod de omnibus liberis dixi, lata est, imperator, ambitio. Præter illos enim quinque quos genui, etiam illos quasi meus numero quos provexi ad tutelam fori, ad officia palatii. Multi quippe ex me rivi non ignobiles flunt, multi sectatores mei etiam provincias tuas administrant. Quorum successibus lætor, omniumque honorem pro meo duco, et si forte hodie infra expectationem mei dixero, in illis me confido placuisse. Si tamen hoc quoque tuum mihi munus indulserit, ut ex hac oratione non eloquentiæ, quod nimium est, sed quantum læcumque prudentiæ, et devote tibi mentis testimonium referam, cedant privatorum studiorum ignobiles curæ: perpetua mihi erit materia dicendi, qui me probaverit imperator.

VARIORUM NOTÆ.

alicujus certe Æduensis rhetoris esse hinc liquet.

Hanc fortunatissimam civitatem. Treverensem, ubi hanc orationem dicebat.

Præsentia tua munera. An præsentia tuæ.

Jovi, Junonique. Sumptum illud ex Homeri Iliad. §, 547, ubi de utroque agens: τοῖσι ὑπὸ χρῶν δῖα, etc.,

Ollis submitit tellus herbamque recentem, Lotumque balantemque crocum, mæstumque hyacinthum, Plurimus ut molli surgebat in æra sylvæ.

Statim erit restituta. Invitat Constantinum ut Augustodunum divertat, eamque urbem, uti Treveros, restitendam curet.

XXIII. — *Otii et Palatii officii.* Fuerat enim sacræ

memoriæ magister. Præterea Mænianis Scholis a Constantio præfectus fuerat, quod otii officium vocat.

Tuis auribus. Habita coram te oratione consecrarem.

Fisci patrocinia. Summa fisci patrocinia tractare nihil aliud est quam fungi munere advocacionis fisci, seu esse advocatum et patronum fisci: quæ duo munera interdum ab uno eodemque gerebantur. Is autem causis fiscalibus pro fisco interveniebat, in aula apud comitem thesaurorum, id est, sacrarum largitionum; in urbe, apud præfectum ærarii; in provinciis vero, apud procuratorem Cæsaris. Atque hic quidem nihil decernere poterat, quin prius advocatum fisci audisset (*l. ultima cod. de advocatis fisci*).

SYNOPSIS ORATIONIS

PRO RESTAURANDIS SCHOLIS AUGUSTODUNI (1).

In exordio dicit quantum sibi metum affert loci insolentia, tantum se discendi causa recreari.

Distributio. — I. Augustoduni scholas esse instaurandas. — II. Qua ratione id possit sine sumptu publico fieri, n. 3.

I. Pars. Mentem imperatorum et Cæsarium esse ut non templa modo et publico opera, sed multo magis Æduenses scholæ, Bagaudicæ factionis irruptionibus collapsæ, ad Gallicæ nobilitatis educationem instaurarentur, n. 4. Nullis principibus litteras tantæ umquam curæ fuisse, n. 5. Intellectum illud, cum harum scholarum moderatore mortuo alterius subrogandi curam susceperunt ipsi per sese, et ad hujus professionis commendationem eum elegerunt, qui officium in palatio gereret amplissimum, n. 6. Si veteres ei virtuti, cujus studio ducerentur, templa statuebant, Constantium pro suo erga litteras amore has scholas erectas velle, n. 7.

Ab earum situ ipso probat instaurandas esse, cum quia in media urbe, tum quia inter Apollinis templum et Minervæ, n. 9.

II. pars. Sexæna millia nummum pro magisterii sui salario sibi a Constantio data ad hoc opus se collaturum, n. 11. Sic enim digniorem se hac principis liberalitate futurum, cum eam ipsam in patriæ usum contulerit: satis sibi esse ad gloriam quod ea summa ibi decreta sit. Ita futurum ut omnes intelligant se non avaritia ductum ad id officium accessisse, n. 12. Cuilibet pretio antepone se litteras, quibus Gallicæ nobilitatis institutio sibi a Constantio commendatur, n. 13. Litteræ Constantii, n. 14. Hac Cæsaris humanitate ad instaurandas scholas incitari se, n. 15. Pecuniam illam scholis propter quæ sibi data est libenter dare, et in quibus olim avus ipsius docuerit: velle se imperatorum in restituendis operibus publicis pietatem, quantum fert res sua, imitari, n. 17. Par esse ut non minus eloquentia, aut potius eloquentiæ sacra loca reflorescant liberalitate principis, quam cæteræ orbis partes, n. 17.